

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 1

Veřejná zakázka: „Svoz odpadu, čipování nádob – Město Přibyslav

Veřejná zakázka je zadávána v nadlimitním režimu v otevřeném řízení dle § 56 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.

Zadavatel : Město Přibyslav
Sídlo: Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav
IČ: 00268097
Zastoupený: Martin Kamarád, starosta

Smluvní zastoupení zadavatele dle § 43 zákona:
Ing. Romana Zemanová, Energetická agentura Vysočiny

Zadavatel v souladu s § 98 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen „zákon“) uveřejňuje následující vysvětlení zadávací dokumentace.

Toto vysvětlení zadávací dokumentace je uveřejňováno na základě žádostí dodavatelů o vysvětlení zadávací dokumentace, které zadavatel obdržel prostřednictvím elektronického nástroje dne 26. 09. 2025.

Přičemž obsahem tohoto Vysvětlení zadávací dokumentace č. 1 jsou následující, níže uvedené skutečnosti.

Dotaz č. 1

1. Ze zadávací dokumentace vyplývá, že sběrné nádoby na směsný komunální odpad jsou ve vlastnictví jednotlivých obyvatel.

Jak bude postupováno v případě, že vlastník nádoby odmítne instalaci RFID čipu na svůj majetek?

Kdo ponese odpovědnost za případnou nemožnost zaevidování výsypu těchto nádob?

Odpověď

Povinnost očipování nádob bude zakotvena v OZV města Přibyslav, tzn. dodavatel odpovědnost za případnou nemožnost zaevidování výsypu těchto nádob neponese.

Dotaz č. 2

2. Z dokumentace vyplývá, že nádoby jsou ve velikostech 120 l a 240 l.
Jedná se výhradně o plastové nádoby, nebo je možné, že budou do systému zahrnuty i nádoby kovové?
Pokud ano, jakým způsobem byly do kalkulace zohledněny vyšší náklady na očipování a montáž RFID prvků na kovové nádoby?

Odpověď

V OZV bude definována specifikace nádoby, kde bude uvedeno „plastová nádoba“. Pokud by se vyskytla nějaká kovová nádoba, bude se navýšení nákladů řešit individuálně.

Dotaz č. 3

3. RFID čipy vyžadují určité umístění a technický stav nádoby pro bezchybné načtení.
Kdo bude garantovat, že nádoby určené k očipování nejsou deformované, prasklé nebo jinak poškozené?
Bude v rámci plnění zajištěna výměna nevyhovujících nádob, nebo bude tato odpovědnost přenesena na dodavatele?

Odpověď

K výše uvedenému dotazu zadavatel uvádí, že v případě poškození nádoby bude dodavatel postupovat dle **Článku III, odst. 2, písm. m) SMLOUVY O POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY** (dále jen „Smlouva“), tj.:

dojde-li dodavatelem k poškození nádob, které jsou ve vlastnictví obce, jednotlivých občanů nebo třetích osob, je dodavatel povinen zajistit jejich opravu či v případě neopravitelnosti poškozené nádoby její výměnu za nádobu novou, přičemž nová nádoba či nový díl nádoby bude ve stejném provedení a kvalitě jako původně dodavatelem dodaná nádoba, příp. v provedení a kvalitě vyšší či na roveň postavené, pokud se nádoba či její část v původním provedení a kvalitě již nevyrábí, a to včetně RFID čipu, a to ve lhůtě, na které se spolu smluvní strany dohodnou. V případě, že nedošlo k poškození nádoby vinou dodavatele, musí tuto skutečnost dodavatel prokázat (např. již poškozená byla); výměnu či opravu takové nádoby provede dodavatel jen v případě, že se na tom smluvní strany dohodnou a sjednají si i výši úplaty. Veškeré nádoby, které budou dodavatelem dodány v době trvání této smlouvy, musí splňovat požadavky dle normy ČSN EN 840-1, příp. jiné normy, která bude normu ČSN EN 840-1 nahrazovat.

Pokud dodavatel při čipování nádob zjistí poškození nádoby, na které dosud není prováděn svoz, tuto skutečnost ohlásí objednateli a dále se bude postupovat v souladu s článkem výše uvedeným, tj.

výměnu či opravu takové nádoby provede dodavatel jen v případě, že se na tom smluvní strany dohodnou a sjednají si i výši úplaty.

Zadavatel k uvedenému dále uvádí, že majitel nádoby, tj. občan, je zodpovědný za řádný stav nádoby. Pokud nebude nádoba v dobrém stavu pro očipování, bude zadavatel, tj. město, požadovat po majiteli nádoby napravení tohoto stavu.

Dotaz č. 4

4. Je možné získat aktuální pasport sběrných nádob na směsný komunální odpad, včetně rozdělení dle objemu a případně materiálového složení, za účelem přesné kalkulace a přípravy nabídky?

Odpověď

V současné době zadavatel nedisponujeme přehledem o počtu nádob na směsný komunální odpad. V zadávací dokumentaci je tak uveden pouze předpokládaný počet nádob.

Dotaz č. 5

5. Jakým způsobem bude v průběhu plnění zakázky zohledňováno navýšení ceny odstranění odpadu ze strany koncových zařízení (např. ZEVO), pokud by toto navýšení překročilo rámec inflační doložky?

Odpověď

Jedná se o jednu z mnoha nákladových položek na straně dodavatele, jejichž vývoj nelze do budoucna předvídat. Není tedy možné je vyčerpávajícím způsobem smluvně ošetřit. Případné neočekávané změny budou řešeny v souladu s ust. § 222 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.

Dotaz č. 6

6. V kalkulaci není zohledněn růst poplatku za skládkování dle § 157 zákona o odpadech, který do roku 2029 naroste až na 1 850 Kč/t. Jakým způsobem bude tento vývoj zohledněn při posuzování nabídek a případných cenových změn?

Odpověď

Pro účely hodnocení nabídek všichni dodavatelé ocení položku stejně, tj. za skládkovací poplatek do 150 kg/občana (limit platný pro rok 2026) a skládkovací poplatek nad 150 kg/občana. Tato hodnota se započítává pro účely hodnocení od všech dodavatelů stejně, tj. všichni dodavatelé mají stejné podmínky.

Pro účely fakturace se pak bude postupovat dle **Článku III, odst. 5, písm. c) Smlouvy, tj.**

V případě, kdy dodavatel poskytuje službu včetně odstranění odpadu, bude k možné ceně za odstranění 1 t příslušného odpadu dle Ceníku služeb při fakturaci připočítat také zákonem stanovené poplatky, zejména poplatek za uložení odpadu na skládku a rekultivační rezervu spolu s příslušnou sazbou DPH dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů; v tomto případě objednatel požaduje, aby tyto poplatky byly fakturovány jako samostatná položka na faktuře, protože dodavatel je jenom inkasním místem, pokud jde o tento poplatek, a od objednatele jej pouze vybírá.

A dále samozřejmě platí ustanovení **Článku II, odst. 8 Smlouvy, tj.**

Smluvní strany se dohodly, že v okamžiku převzetí odpadu přebírá dodavatel veškeré povinnosti původce odpadu v souladu se Zákonem o odpadech a Prováděcí vyhláškou. V případě uložení odpadu na skládku (resp. jeho příslušné kategorie) je osobou povinnou k hrazení poplatku v souladu s platnou právní úpravou objednatel, dodavatel pouze tento poplatek od objednatele vybírá.

Dotaz č. 7

7. Zároveň upozorňujeme na trend poklesu produkce směsného komunálního odpadu na obyvatele. Jak bude tento faktor promítnut do výše poplatků a celkových nákladů?

Odpověď

Pro účely hodnocení nabídek se vychází z předpokládané hodnoty produkce odpadu, která vychází z let předešlých. Následná fakturace bude probíhat dle skutečného množství odpadu. Samotná kalkulace výše nabídkové ceny je na zvážení dodavatele a zadavatel dodavateli nemůže určovat, jak má kalkulaci provést.

Dotaz č. 8

8. Podle zadávací dokumentace je možné, aby objednatel zadavateli jednostranně snížil rozsah plnění bez povinnosti kompenzace vůči dodavateli. Žádáme o upřesnění právního rámce a limitů takového postupu.
Dle zadávací dokumentace je dodavatel povinen poskytnout i další služby, které jsou sice uvedeny v příloženém ceníku, ale nebyly specifikovány jako předmět veřejné zakázky.
Bude odmítnutí takového plnění ze strany dodavatele sankcionováno, a pokud ano, na základě čeho?

Odpověď

Zadavatel v **Článku II, odst. 4 Smlouvy** uvádí následující:

Smluvní strany se dohodly, že objednatel je oprávněn odebrat menší množství služeb, než je předpokládáno v Zadávací dokumentaci, resp. předpokládáno v Příloze č. 2. Dodavatel v tomto případě není oprávněn domáhat se náhrady škody za takto snížený odběr předmětu plnění či rozdílu částky mezi poskytnutým plněním a předpokládaným plněním. Dodavatel tedy nemá nárok na úhradu jakékoli kompenzace, náhrady, či škody, která by mu vznikla v důsledku toho, že objednatel neodebere původně předpokládané množství služeb. Dodavateli bude uhrazena cena za skutečně odebrané množství služeb v souladu s jednotkovými cenami uvedenými v Příloze č. 1 Ceníku služeb (dále jen „Ceník služeb“), jak je specifikováno v této smlouvě.

K výše uvedenému zadavatel doplňuje následující. Zadavatel výrazné snížení rozsahu služeb z vlastní vůle nepředpokládá není tedy možné stanovit jakékoliv limity či konkrétní hodnoty k tomuto postupu.

Dodavatel má zřejmě na mysli ustanovení uvedené v **Článku II, odst. 6 Smlouvy**, kde je uvedeno následující:

Smluvní strany se dohodly, že dodavatel je povinen dodat i jiné služby, než je předpokládáno v Příloze č. 2, v případě, pokud jsou uvedeny v Ceníku služeb, a to za předpokladu, že bude objednatel dodání jiných služeb požadovat. Smluvní strany se dohodly, že dodavatel je povinen k oznámení objednatele realizovat pouze objektivně splnitelnou dodávku kterékoliv ze služeb specifikovaných v Ceníku služeb, a to v rozsahu požadovaném objednatelem, a to do 15 kalendářních dnů od obdržení výzvy; dodavatel se zavazuje po obdržení výzvy s potřebnou péčí zhodnotit, zda je v jeho možnostech takovou dodávku splnit, příp. splnit alespoň její část, a o tomto bezodkladně informovat objednatele. Za takto realizované služby bude dodavateli uhrazena cena v souladu s jednotkovými cenami uvedenými v Ceníku služeb, jak je specifikováno v této smlouvě.

Jak z výše uvedeného článku vyplývá, dodavatel má povinnost realizovat pouze objektivně splnitelnou dodávku, dodavatel zhodnotí, zda je v jeho možnostech takovou dodávku splnit, o čemž bude

informovat objednatele. Pokud není v jeho možnostech takovou dodávku splnit, odmítnutí nebude sankcionováno.

.....
Ing. Romana Zemanová
Energetická agentura Vysočiny